
Regeling subsidieprogramma kennisexploitatie

Regeling van de Staatssecretaris van
Economische Zaken van 13 oktober
2004, nr. WJZ 4063722, houdende
regels inzake het verstrekken van subsi-
dies voor het bevorderen van kennisex-
ploitatie en de ondersteuning van
technostarters (Regeling subsidiepro-
gramma kennisexploitatie)

De Staatssecretaris van Economische
Zaken,
Gelet op artikel 3 van de Kaderwet EZ-
subsidies;

Besluit:

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

minister: de Minister van Economi-
sche Zaken;

kennisinstelling: een instelling, als
vermeld in bijlage 1 bij deze regeling;

groep: een economische eenheid,
waarin organisatorisch zijn verbonden:

een natuurlijke persoon of rechtsper-
soon, die direct of indirect:

meer dan de helft van het geplaatste
kapitaal verschaft aan,

volledig aansprakelijk vennoot is van of
overwegende zeggenschap heeft over

een of meer rechtspersonen of vennoot-
schappen, en

laatstbedoelde rechtspersonen of
vennootschappen;

onderneming: een entiteit die een eco-
nomische activiteit verricht;

kennisexploitatieverband:
een samenwerkingsverband bestaan-

de uit ten minste één kennisinstelling en
één onderneming die niet tot dezelfde
groep behoren; of

een organisatie met rechtspersoon-
lijkheid waarin ten minste één kennisin-
stelling en één onderneming die niet tot
dezelfde groep behoren, zijn verbonden;

technostarter:
een natuurlijke of rechtspersoon die

een onderneming drijft:
die voor eigen rekening en risico pro-

ducten, processen of diensten – niet
zijnde adviezen – verkoopt en levert, die
zijn gebaseerd op een nieuwe technische
vinding of een nieuwe toepassing van
bestaande technologie,

die ten hoogste vijf jaar geleden is
ingeschreven in het handelsregister van
een Kamer van Koophandel en Fabrie-
ken;

die voldoet aan de definitie van mid-
delgrote, kleine en micro-
ondernemingen, opgenomen in de bijla-
ge bij Verordening (EG) nr. 364/2004

a. 

b. 

c. 

1°. 

– 

– 
– 

2°. 

d. 

e. 
1°. 

2°. 

f. 
1°. 

a. 

b. 

c. 

van de Commissie van 25 februari 2004
tot wijziging van Verordening (EG)
nr. 70/2001 van de Commissie van
12 januari 2001 betreffende de toepas-
sing van de artikelen 87 en 88 van het
EG-verdrag op staatssteun voor kleine
en middelgrote ondernemingen (PbEG
L 10); of

een natuurlijke persoon die voorbe-
reidingen treft voor de oprichting van
een onderneming als bedoeld onder 1°;

kennisexploitatieproject: een planma-
tig en met elkaar samenhangend geheel
van activiteiten met een looptijd van ten
hoogste vier jaar, dat bijdraagt aan

de exploitatie van technologische
kennis; of

de oprichting en de opbouw van suc-
cesvolle ondernemingen door technostar-
ters;

financiële faciliteit: een lening of een
aanspraak op een andere dan een gelde-
lijke prestatie tegen uitgestelde betaling,
die wordt verstrekt onder voorwaarden
die niet afwijken van hetgeen in de
markt gebruikelijk is, met uitzondering
van de rente.

Artikel 2
De minister verstrekt op aanvraag een

subsidie aan
een kennisexploitatieverband dat

rechtspersoonlijkheid bezit en dat voor
eigen rekening en risico een kennisex-
ploitatieproject uitvoert, of

een deelnemer in een kennisexploita-
tieverband dat geen rechtspersoonlijk-
heid bezit die tezamen met de andere
deelnemers in het kennisexploitatiever-
band voor gezamenlijke rekening en
risico een kennisexploitatieproject uit-
voert.

De subsidie wordt verstrekt voor acti-
viteiten ten aanzien van

het beoordelen welke technologische
kennis waarover de in het kennisexploi-
tatieverband deelnemende kennisinstel-
ling beschikt, geschikt is voor exploita-
tie, het zoeken naar geschikte personen
en ondernemingen die deze kennis wil-
len gaan exploiteren en het aan hen of
aan anderen overdragen van deze kennis
met het oog op de exploitatie daarvan;

Nederlandse octrooi-aanvragen op
grond van de Rijksoctrooiwet 1995,
gedaan door de kennisinstelling die
deelneemt in het kennisexploitatiever-
band, en internationale octrooi-
aanvragen van die kennisinstelling die
betrekking hebben op de technische vin-
dingen waarvoor de Nederlandse
octrooi-aanvraag is gedaan en die wor-
den ingediend op grond van het op
19 juni 1970 te Washington tot stand

2°. 

g. 

1°. 

2°. 

h. 

1. 

a. 

b. 

2. 

a. 

b. 

gekomen Patent Cooperation Treaty
(Trb. 1973, 20), voor zover sprake is
van een toename van het aantal Neder-
landse octrooi-aanvragen op grond van
de Rijksoctrooiwet 1995 dat jaarlijks
door die kennisinstelling is ingediend
ten opzichte van het jaarlijks gemiddel-
de aantal aanvragen van de kennisinstel-
ling in de vijf jaren voorafgaand aan de
subsidie-aanvraag;

het inventariseren van test- en onder-
zoeksapparatuur die door technostarters
kan worden gebruikt en het adviseren
van technostarters over die apparatuur,
voor zover deze activiteiten gecoördi-
neerd plaatsvinden;

het leggen en onderhouden van con-
tacten met personen die technostarters
bij de oprichting en de opbouw van hun
onderneming willen begeleiden en het
adviseren van technostarters over die
begeleiding, voor zover deze activiteiten
gecoördineerd plaatsvinden; en

het verstrekken van financiële facilitei-
ten aan technostarters als bedoeld in
artikel 1, onder f, 2°, ten behoeve van de
oprichting van hun onderneming of de
voorbereiding daarop.

De subsidie wordt slechts verstrekt
indien

de activiteiten waarvoor subsidie
wordt aangevraagd, deel uitmaken van
een grondige en structurele aanpak ter
bevordering van de exploitatie van tech-
nologische kennis en de oprichting en
de opbouw van succesvolle ondernemin-
gen door technostarters;

bij de overdracht van kennis, al dan
niet door de overdracht van een octrooi
of de verlening van een licentie voor een
octrooi, een prijs wordt bedongen waar-
in tevens de kosten zijn verdisconteerd
die door de subsidieverlening zijn gedekt.

Geen subsidie wordt verstrekt:
voor zover de activiteiten, bedoeld in

het tweede lid, onder a, c en d, reeds
worden verricht ten tijde van de indie-
ning van de aanvraag ter zake van het
project;

voor zover voor het kennisexploitatie-
project reeds door de minister subsidie
is verstrekt.

Artikel 3
De subsidie bedraagt 50 procent van

de projectkosten, maar niet meer dan
€ 2.500.000.

In afwijking van het in het eerste lid
genoemde percentage bedraagt de subsi-
die voor de activiteiten, bedoeld in arti-
kel 2, tweede lid, onder b,

70 procent van de projectkosten maar
niet meer dan € 17.500 per octrooi-
aanvraag indien de octrooi-aanvraag of

c. 

d. 

e. 

3. 

a. 

b. 

4. 
a. 

b. 

1. 

2. 

a. 

EZ

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 1



het desbetreffende octrooi binnen 30
maanden na de indiening van de Neder-
landse octrooi-aanvraag op grond van de
Rijksoctrooiwet 1995 is overgedragen
aan de onderneming van een technostar-
ter of indien voor de octrooi-aanvraag of
het desbetreffende octrooi binnen deze
periode een licentie is verleend aan de
onderneming van een technostarter;

50 procent van de projectkosten maar
niet meer dan € 12.500 per octrooi-
aanvraag indien de octrooi-aanvraag of
het desbetreffende octrooi binnen 30
maanden na de indiening van de Neder-
landse octrooi-aanvraag op grond van de
Rijksoctrooiwet 1995 is overgedragen
aan een andere onderneming dan die
van een technostarter of indien voor de
octrooi-aanvraag of het desbetreffende
octrooi binnen deze periode een licentie
is verleend aan een andere onderneming
dan die van een technostarter; en

30 procent van de projectkosten maar
niet meer dan € 7.500 per octrooi-
aanvraag in andere gevallen.

Onverminderd het bepaalde in het
eerste lid bedraagt de subsidie voor de
activiteiten, bedoeld in artikel 2, tweede
lid, onder e, niet meer dan een bedrag
dat wordt berekend door vermenigvuldi-
ging van het aantal technostarters aan
wie financiële faciliteiten wordt ver-
strekt met een bedrag van € 50.000.

Indien ter zake van de projectkosten
of een deel daarvan reeds door een
ander bestuursorgaan of door de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen subsidie is verstrekt, wordt slechts
een zodanig bedrag aan subsidie ver-
strekt dat het totale bedrag aan subsi-
dies, uitgedrukt in een percentage van
de projectkosten, niet meer bedraagt dan
het ingevolge het eerste lid of het twee-
de lid geldende percentage.

Artikel 4
Als projectkosten worden uitsluitend

in aanmerking genomen:
de volgende rechtstreeks aan de uit-

voering van het kennisexploitatieproject
toe te rekenen, na de indiening van de
aanvraag om subsidieverlening en voor
de aanvraag om subsidievaststelling
door de subsidie-ontvanger gemaakte en
betaalde kosten:

ten aanzien van de coördinatie van
de activiteiten, bedoeld in artikel 2,
tweede lid:
de loonkosten van het kennisexploitatie-
verband;

ten aanzien van de activiteiten,
bedoeld in artikel 2, tweede lid, onder a:
de loonkosten van de kennisinstelling en
de door de kennisinstelling aan anderen
verschuldigde kosten, met uitzondering
van binnenlandse reis- en verblijfkosten;

ten aanzien van de activiteiten,
bedoeld in artikel 2, tweede lid, onder b:
de loonkosten van de kennisinstelling,
de door de kennisinstelling aan anderen
verschuldigde kosten, met uitzondering

b. 

c. 

3. 

4. 

1. 

a. 

1°. 

2°. 

3°. 

van binnenlandse reis- en verblijfkosten,
en kosten die zijn verschuldigd voor de
behandeling van de octrooi-aanvraag;

ten aanzien van de activiteiten,
bedoeld in artikel 2, tweede lid, onder c
en d:
de loonkosten van degene die door het
kennisexploitatieverband is belast met
de uitvoering;

ten aanzien van de activiteiten,
bedoeld in artikel 2, tweede lid, onder e:
de totale waarde van de verstrekte finan-
ciële faciliteiten, met dien verstande dat

de middelen die het kennisexploitatie-
verband beschikbaar stelt voor het
verstrekken van financiële faciliteiten
tezamen voor ten hoogste 50 procent
bestaan uit aanspraken op een andere
dan een geldelijke prestatie tegen uitge-
stelde betaling, en

de waarde van deze aanspraken wordt
bepaald op basis van prijzen die niet
afwijken van hetgeen in de markt
gebruikelijk is;

een opslag voor algemene kosten,
groot 50 procent van de in de onder a
bedoelde loonkosten.

De loonkosten, bedoeld in het eerste
lid, worden bepaald op basis van een
uurloon, berekend op basis van het jaar-
loon bij een volledige dienstbetrekking
volgens de kolom ‘loon voor de loonbe-
lasting’ van de loonstaat van het betrok-
ken directe personeel, verhoogd met de
wettelijke dan wel de op grond van een
individuele of collectieve arbeidsover-
eenkomst verschuldigde opslagen voor
sociale lasten, en van 1400 productieve
uren per jaar.

De kosten worden in aanmerking
genomen met inbegrip van omzetbelas-
ting, indien de subsidie-ontvanger die de
kosten heeft gemaakt omzetbelasting
niet in aftrek kan brengen.

Artikel 5
Er is een Adviescommissie kennisex-

ploitatie die tot taak heeft de minister op
zijn verzoek te adviseren omtrent aan-
vragen om subsidie op grond van dit
besluit.

De adviezen van de commissie gaan
vergezeld van een deugdelijke motive-
ring.

De commissie bestaat uit een voorzit-
ter en ten minste vier en ten hoogste zes
andere leden. De leden zijn deskundig
op het terrein van de exploitatie van
technologische kennis en technostarters
en zijn geen ambtenaren, werkzaam bij
de rijksoverheid.

De voorzitter en de leden worden
door de minister voor een termijn van
ten hoogste drie jaar benoemd. Zij zijn
opnieuw benoembaar voor een termijn
van ten hoogste drie jaar.

De commissie stelt haar eigen werk-
wijze schriftelijk vast.

4°. 

5°. 

a. 

b. 

b. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Een lid van de commissie neemt niet
deel aan de voorbereiding en vaststel-
ling van een advies, indien hij een
persoonlijk belang heeft bij de beschik-
king op de aanvraag.

De minister kan waarnemers aanwij-
zen, die het recht hebben de vergaderin-
gen van de commissie bij te wonen.

In het secretariaat van de commissie
wordt door de minister voorzien.

Het beheer van de bescheiden betref-
fende de werkzaamheden van de com-
missie geschiedt op overeenkomstige
wijze als bij het Ministerie van Econo-
mische Zaken. De bescheiden worden
na beëindiging van de werkzaamheden
van de commissie bewaard in het
archief van dat ministerie.

De commissie verstrekt desgevraagd
aan de minister de voor de uitoefening
van zijn taak benodigde inlichtingen. De
minister kan inzage vorderen van zake-
lijke gegevens en bescheiden, voor
zover dat voor de vervulling van zijn
taak redelijkerwijs nodig is.

De commissie stelt jaarlijks voor
1 april een verslag op van haar werk-
zaamheden in het afgelopen kalender-
jaar. Op verzoek van de minister, maar
ten minste na twee en na vijf jaar stelt
de commissie tevens een evaluatiever-
slag op, waarin zij aandacht besteedt aan
de doelmatigheid en doeltreffendheid
van haar taakvervulling. Het jaarverslag
en het evaluatieverslag worden aan de
minister toegezonden en algemeen ver-
krijgbaar gesteld.

Artikel 6
Ieder begrotingsjaar wordt bij
ministeriële regeling een subsidiepla-
fond vastgesteld voor het in dat jaar
verlenen van subsidies op grond van
deze regeling.

§ 2. Aanvraag en beslissing op de aan-
vraag

Artikel 7
Een aanvraag om subsidie wordt inge-

diend met gebruikmaking van een
formulier, overeenkomstig het model,
dat is opgenomen in de bij deze regeling
behorende bijlage 2.

De aanvraag gaat vergezeld van een
projectplan en een begroting voor het
project alsmede van andere bescheiden,
overeenkomstig hetgeen in het formulier
is vermeld.

Indien de aanvraag een project betreft
dat wordt uitgevoerd door een kennisex-
ploitatieverband zonder rechtspersoon-
lijkheid, gaat de aanvraag vergezeld van
de overeenkomst waarin de samenwer-
king tussen de deelnemers in het kennis-
exploitatieverband is geregeld, overeen-
komstig hetgeen in het formulier is
vermeld.

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

1. 

2. 

3. 

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 2



Artikel 8
De minister geeft een beschikking bin-
nen dertien weken na ontvangst van de
aanvraag.

Artikel 9
De minister beslist in ieder geval afwij-
zend op een aanvraag indien:

de aanvraag niet voldoet aan het
bepaalde bij deze regeling;

hij de projectkosten raamt op minder
dan € 500.000;

gegronde vrees bestaat dat de betrok-
kenen het kennisexploitatieproject niet
kunnen financieren.

Artikel 10
De minister wint omtrent de aanvra-

gen waarop niet met toepassing van
artikel 9 afwijzend is beslist, het advies
in van de Adviescommissie kennisex-
ploitatie.

De minister beslist, daarbij geadvi-
seerd door de adviescommissie, afwij-
zend op een aanvraag of op een onder-
deel van een aanvraag indien hij van
oordeel is dat:

niet aannemelijk is dat het kennisex-
ploitatieproject binnen vier jaren kan
worden voltooid;

niet aannemelijk is dat het kennisex-
ploitatieproject, al dan niet in combina-
tie met andere activiteiten en voorzie-
ningen, voorziet in een aanbod van alle
activiteiten als bedoeld in artikel 2,
tweede lid;

aannemelijk is dat bij de activiteiten,
bedoeld in artikel 2, tweede lid, onder a,
en bij de overdracht van octrooi-
aanvragen of octrooien of bij de verle-
ning van licenties op octrooi-aanvragen
of octrooien naar aanleiding van de in
artikel 2, tweede lid, onder b, bedoelde
activiteiten, zodanige voorwaarden wor-
den gesteld dat derden niet of slechts
zeer beperkt in staat worden gesteld ken-
nis te verwerven;

het kennisexploitatieproject onvol-
doende rekening houdt met de categorie
van technostarters die niet afkomstig
zijn van de kennisinstelling die deel uit-
maakt van het kennisexploitatieverband;

onvoldoende vertrouwen bestaat in de
haalbaarheid van het kennisexploitatie-
project;

onvoldoende aannemelijk is dat ten
minste één kennisinstelling en één
onderneming direct betrokken is bij de
uitvoering van het kennisexploitatiepro-
ject;

onvoldoende vertrouwen bestaat dat
de betrokkenen de capaciteiten hebben
om het kennisexploitatieproject naar
behoren uit te voeren;

onvoldoende vertrouwen bestaat dat
de activiteiten, bedoeld in artikel 2,
tweede lid, na afloop van het kennisex-
ploitatieproject op structurele basis
worden voortgezet.

De minister verdeelt het beschikbare
bedrag in de volgorde van ontvangst van
de aanvragen, met dien verstande dat

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

3. 

indien een aanvrager niet heeft voldaan
aan enig wettelijk voorschrift voor het
in behandeling nemen van de aanvraag
en met toepassing van artikel 4:5 van de
Algemene wet bestuursrecht de gelegen-
heid heeft gehad de aanvraag aan te
vullen, de dag waarop de aanvraag vol-
doet aan de wettelijke voorschriften met
betrekking tot de verdeling als datum
van ontvangst geldt.

§ 3. Verplichtingen van de subsidie-
ontvanger

Artikel 11
De in de artikelen 12, 13, 14, eerste

lid, en 16 opgenomen verplichtingen
gelden tot aan de dag waarop de subsi-
die wordt vastgesteld. De in artikel 14,
derde lid, opgenomen verplichting geldt
totdat twee jaren na die dag zijn verstre-
ken.

De in artikel 15 opgenomen verplich-
tingen en, in afwijking van het bepaalde
in het eerste lid, de in de artikel 13 opge-
nomen verplichtingen gelden totdat tien
jaren zijn  verstreken na de dag waarop
de subsidie is vastgesteld voor zover het
de verstrekking van financiële facilitei-
ten aan technostarters betreft.

In afwijking van het bepaalde in het
eerste lid gelden de in de artikel 16
opgenomen verplichtingen totdat tien
jaren zijn  verstreken na de dag waarop
de subsidie is vastgesteld indien het de
verstrekking van financiële faciliteiten
aan technostarters betreft.

Artikel 12
Het kennisexploitatieproject wordt

uitgevoerd overeenkomstig het project-
plan waarop de subsidieverlening
betrekking heeft en wordt uiterlijk op
het bij de verlening bepaalde tijdstip
voltooid, behoudens voorafgaande
schriftelijke ontheffing van de minister
voor het vertragen, het essentieel wijzi-
gen of het stopzetten van het kennisex-
ploitatieproject.

Het kennisexploitatieproject wordt in
Nederland uitgevoerd, behoudens voor-
afgaande schriftelijke ontheffing van de
minister voor gedeeltelijke uitvoering
buiten Nederland.

Aan een ontheffing als bedoeld in het
eerste of tweede lid kunnen voorschrif-
ten worden verbonden.

Artikel 13
De subsidie-ontvanger draagt ervoor

zorg dat een administratie wordt
gevoerd die zodanig is ingericht, dat
daaruit te allen tijde op eenvoudige en
duidelijke wijze gegevens over alle pro-
jectkosten en de over de verstrekte
financiële faciliteiten ontvangen aflos-
singen en afbetalingen kunnen worden
afgelezen, gespecificeerd overeenkom-
stig de in artikel 4 onderscheiden kosten-
soorten en overeenkomstig de in artikel
2, tweede lid, onderscheiden activitei-
ten, met dien verstande dat ter zake van

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

de loonkosten een door de subsidie-
ontvanger ten minste maandelijks
vastgestelde, urenverantwoording per
werknemer aanwezig dient te zijn.

De subsidie-ontvanger doet onver-
wijld mededeling aan de minister van de
indiening bij de rechtbank van een ver-
zoek tot verlening van surseance van
betaling aan hem, een verzoek tot fail-
lietverklaring van hem of een verzoek
om ten aanzien van hem de schuldsane-
ringsregeling natuurlijke personen van
toepassing te verklaren.

Artikel 14
De subsidie-ontvanger brengt steeds

na afloop van een periode van twaalf
maanden aan de minister schriftelijk
verslag uit omtrent de uitvoering van het
kennisexploitatieproject, met inbegrip
van een vergelijking van die uitvoering
met het projectplan en de bij de subsi-
dieverlening vermelde raming van de
projectkosten, en omtrent het aanbod
van activiteiten, bedoeld in artikel 2,
tweede lid.

Ten aanzien van de projectresultaten
en de kennis die door het project is ver-
kregen, verleent de subsidie-ontvanger
medewerking aan de verdere versprei-
ding door de minister of door een door
de minister aangewezen derde.

Artikel 15
De subsidie-ontvanger draagt ervoor

zorg dat, behoudens schriftelijke onthef-
fing van de minister, aflossingen en
afbetalingen die worden ontvangen over
verstrekte financiële faciliteiten als
bedoeld in artikel 2, tweede lid, onder e,
worden besteed voor het verstrekken
van nieuwe financiële faciliteiten aan
technostarters als bedoeld in artikel 1,
onder e, 2°.

De subsidie-ontvanger brengt steeds
na afloop van een periode van twaalf
maanden aan de minister schriftelijk
verslag uit omtrent de ontvangen aflos-
singen en afbetalingen en de nieuw
verstrekte financiële faciliteiten.

Indien een ontheffing als bedoeld in
het eerste lid, wordt verleend, wordt
daaraan het voorschrift verbonden dat
de subsidie-ontvanger naar rato van het
aandeel van de subsidie in de financiële
faciliteit een gedeelte van de aflossingen
onderscheidenlijk afbetalingen van de
financiële faciliteiten aan de minister
restitueert.

Artikel 16
De subsidie-ontvanger zal, behoudens

voorafgaande schriftelijke ontheffing
van de minister, niet:

indien hij een kennisexploitatiever-
band met rechtspersoonlijkheid is, de
rechtspersoon ontbinden of geheel of
gedeeltelijk vervreemden;

indien hij deelnemer is in een kennis-
exploitatieverband zonder rechtspersoon-
lijkheid meewerken aan de ontbinding

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

a. 

b. 

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 3



ervan of aan het uittreden van een of
meer deelnemers ervan.

Aan een ontheffing als bedoeld in het
eerste lid kunnen voorschriften worden
verbonden.

§ 4. Voorschotten

Artikel 17
Op een subsidie ter zake waarvan een

beschikking tot subsidieverlening geldt,
kan op aanvraag van de subsidie-
ontvanger door de minister ieder jaar
één maal een voorschot worden verstrekt.

Een voorschot wordt berekend naar
rato van de gemaakte en betaalde pro-
jectkosten, alsmede van de kosten
waarvoor verplichtingen zijn aangegaan
door de subsidie-ontvanger en die naar
verwachting in het jaar waarop het voor-
schot betrekking heeft, tot betaling zul-
len leiden, een en ander voor zover deze
kosten nog niet eerder bij de verstrek-
king van een voorschot in aanmerking
zijn genomen. In totaal zal het bedrag
aan voorschotten niet groter zijn  dan 80
procent van het bij de subsidieverlening
vermelde maximale subsidiebedrag.

Bij de toepassing van het tweede lid
wordt de opslag, genoemd in artikel 4,
eerste lid, onder b, geacht gemaakt en
betaald te zijn voor zover de kosten
waarover hij wordt berekend gemaakt
en betaald zijn.

Artikel 18
Een aanvraag om een voorschot

wordt ingediend gelijktijdig met het uit-
brengen van een verslag als bedoeld in
artikel 14, eerste lid.

De aanvraag wordt ingediend met
gebruikmaking van een formulier, over-
eenkomstig het model, dat is opgeno-
men in de bij deze regeling behorende
bijlage 3.

Artikel 19
De minister kan afwijzend beschikken
op een aanvraag om een voorschot,
indien de subsidie-ontvanger niet heeft
voldaan aan ingevolge de subsidieverle-
ning voor hem geldende verplichtingen,
dan wel indien hij failliet is verklaard of
aan hem surseance van betaling is ver-
leend of ten aanzien van hem de schuld-
saneringsregeling natuurlijke personen
van toepassing is verklaard, dan wel een
verzoek daartoe bij de rechtbank is inge-
diend.

§ 5. Subsidievaststelling

Artikel 20
De subsidie-ontvanger dient zijn aan-

vraag om subsidievaststelling in binnen
dertien weken na het tijdstip waarop het
kennisexploitatieproject ingevolge arti-
kel 12, eerste lid, moet zijn uitgevoerd.
Artikel 17, derde lid, is van overeenkom-
stige toepassing.

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

De aanvraag wordt ingediend met
gebruikmaking van een formulier, over-
eenkomstig het model, dat is opgeno-
men in de bij deze regeling behorende
bijlage 4.

De aanvraag gaat vergezeld van een
accountantsverklaring en een eindver-
slag omtrent de uitvoering en de resulta-
ten van het kennisexploitatieproject,
overeenkomstig hetgeen in het formulier
is vermeld.

Artikel 21
De minister geeft de beschikking tot
subsidievaststelling binnen dertien
weken na ontvangst van de aanvraag
daartoe dan wel nadat de voor het indie-
nen ervan geldende termijn is verstreken.

§ 6. Slotbepalingen

Artikel 22
Indien een aanvraag om subsidie wordt
ingediend vóór 1 januari 2005 geldt in
afwijking van het bepaalde in artikel 1,
onderdeel f, 1º, onderdeel c, de definitie
van middelgrote, kleine en micro-
ondernemingen, gegeven in titel I van
de bijlage bij Aanbeveling 2003/361/EC
van 6 mei 2003 (PbEG L 124).

Artikel 23
De Subsidieregeling infrastructuur tech-
nostarters wordt ingetrokken, met dien
verstande dat zij van toepassing blijft op
subsidies die vóór de inwerkingtreding
van de voorliggende regeling zijn ver-
strekt.

Artikel 24
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 28 oktober 2004.

Artikel 25
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling subsidieprogramma kennisex-
ploitatie.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst met
uitzondering van de bijlagen 2, 3 en 4,
die ter inzage worden gelegd bij Tech-
nopartner, SenterNovem, Juliana van
Stolberglaan 3, Den Haag.

Den Haag, 13 oktober 2004.
De Staatssecretaris van Economische
Zaken,
C.E.G. van Gennip.

Bijlage 1

Instellingen die op grond van artikel
1, onderdeel b, worden aangemerkt
als kennisinstelling

Instellingen voor hoger onderwijs en
academische ziekenhuizen als genoemd
in de bijlage bij de Wet op het hoger
onderwijs en wetenschappelijk onderzoek

2. 

3. 

a. 

Universiteit Nyenrode
De volgende onderzoeksinstellingen:

de NWO-instituten
de KNAW-instituten
het Nederlands Kanker Instituut
de Stichting Energieonderzoek Cen-

trum Nederland
de Stichting Grondmechanica Delft
de Stichting Maritiem Research Insti-

tuut Nederland
de Stichting Nationaal Lucht- en Ruim-

tevaart Laboratorium
de Stichting Waterloopkundig Labora-

torium
de Stichting Dutch Polymer Institute
de Stichting Netherlands Institute for

Metals Research
Wageningen Center for Food Services
de Stichting Telematica-Instituut
de Stichting Nederlands Instituut voor

Zuivel Onderzoek
de Stichting Hout Research te Wage-

ningen
de Nederlandse organisatie voor toege-

past-natuurwetenschappelijk onderzoek
TNO

de Stichting Dienst Landbouwkundig
Onderzoek en de onder de Stichting
Dienst Landbouwkundig Onderzoek
ressorterende onderzoekorganisaties,
waaraan deze stichting direct of indirect
100% van het geplaatste kapitaal ver-
schaft

Toelichting

Algemeen

Doel en aanleiding
Deze subsidieregeling vloeit voort uit de
kabinetsdoelstelling om het technostar-
tersklimaat in Nederland te bevorderen,
zoals gespecificeerd in de nota Actiepro-
gramma TechnoPartner: ‘van kennis
naar welvaart’ (aangeboden aan de voor-
zitter van de Tweede Kamer bij brief
van 9 januari 2004, Kamerstukken II
2003/04, 27 406 nr. 5).
   Het Subsidieprogramma kennisexploi-
tatie (SKE) is één van de actielijnen van
dit actieprogramma.
   Doel van dit subsidieprogramma is het
tot stand brengen van structurele voor-
zieningen binnen en rondom kennisin-
stellingen voor het valoriseren1 van
technologische kennis ten behoeve van
bestaand en nieuw bedrijfsleven. De
nadruk ligt hierbij op de valorisatie2 van
publiek gefinancierd onderzoek, met
inbegrip van toegepast onderzoek, ten
behoeve van technostarters. Het betreft
onderzoek dat plaats vindt bij de univer-
siteiten, universitaire medische centra en
de onderzoeksinstituten, en toegepast
onderzoek bij de hogescholen. Het SKE
richt zich op het gehele traject van ken-
nisexploitatie, van het doorlichten van
onderzoek op commerciële potentie
(screenen), het zonodig beschermen van
intellectueel eigendom door octrooie-
ring, het zoeken van wetenschappers of
ondernemers die dit onderzoek willen

b. 
c. 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 4



commercialiseren (scouten) tot het
ondersteunen en faciliteren van technos-
tarters.

Achtergrond
De Europese regeringsleiders hebben in
2000 in de Europese Raad van Lissabon
de ambitie uitgesproken dat de Europese
Unie in 2010 moet zijn uitgegroeid tot
de meest innovatieve en competitieve
economie ter wereld. Nederland neemt
die ambitie serieus en wil bovendien tot
de koplopers behoren. Nederland heeft
echter met een aantal factoren te maken
die de realisatie van deze doelstelling in
de weg kunnen staan. Een van die facto-
ren is de huidige onderbenutting van
resultaten van wetenschappelijk onder-
zoek door het bedrijfsleven.
   De kwaliteit van het publiek gefinan-
cierde onderzoek in Nederland is hoog,
maar de hieruit resulterende kennis
vindt veelal niet zijn weg naar de markt.
Daardoor wordt deze kennis onvoldoen-
de benut voor vergroting van de wel-
vaart. Veelzeggend is bijvoorbeeld dat
op slechts 19 procent van de universitai-
re octrooien licenties zijn verstrekt. Een
groot deel van de universitaire octrooien
wordt niet benut door het bedrijfsleven.
Verder is gebleken dat Nederlandse ken-
nisinstellingen zo’n 30 tot 40 procent
minder spin-offs voortbrengen dan ken-
nisinstellingen in het buitenland.
   Binnen deze problematiek verdient de
valorisatie van kennis door startende
ondernemers met een technologische
invalshoek, z.g.n. technostarters, extra
aandacht. Belangrijkste redenen hier-
voor zijn dat technostarters die hun
oorsprong hebben in een kennisinstel-
ling fundamenteel onderzoek ‘vertalen’
in nieuwe producten of diensten; dat de
bijdrage van technostarters aan de pro-
ductiviteitsgroei de laatste jaren is
toegenomen en dat technostarters meer
groeipotentie hebben dan andere, ‘regu-
liere’ starters. Daarmee zijn zij een bron
van creatieve vernieuwing en van grote
betekenis voor onze toekomstige
arbeidsproductiviteits- en werkgelegen-
heidsgroei.
   De ontwikkeling van het aantal techno-
starters in Nederland wordt belemmerd
door een aantal oorzaken. Ten eerste is
er een probleem ten aanzien van de
financiering door onvoldoende beschik-
baarheid van kapitaal. Daarnaast vormt
gebrekkig ondernemerschap een knel-
punt – technostarters manoeuvreren
vaak niet goed in de dynamiek van leve-
ranciers, concurrenten en klanten. Dan
is er ook een gebrek aan ondernemers-
zin omdat onderzoekers onvoldoende
worden gestimuleerd om te ondernemen
of anderen te laten ondernemen met
onderzoeksresultaten. Tenslotte ligt er
een knelpunt ten aanzien van het verkrij-
gen en ten nutte maken van octrooien.
Het Subsidieprogramma kennisexploita-
tie (SKE) pakt deze problemen aan.

Inhoud van het subsidieprogramma
De primaire doelgroep van het subsidie-
programma bestaat uit publiek-private
kennisexploitatieverbanden, waarin
minimaal één onderneming en minimaal
één Nederlandse kennisinstelling als
genoemd in bijlage 1 deelnemen. Een
kennisexploitatieverband kan subsidie
krijgen voor een gestructureerde aanpak
van kennisexploitatie en voor het
creëren van duurzame voorzieningen
voor technostarters. De technostarter zal
doorgaans geen deel uitmaken van het
kennisexploitatieverband, maar vormt
de doelgroep van de kennisexploitatie-
verbanden. Het kennisexploitatiever-
band kan een subsidie verkrijgen van
maximaal 50% van de projectkosten van
het kennisexploitatieproject, met een
maximum van 2,5 miljoen euro per pro-
ject.
   Een kennisexploitatieproject kan de
volgende subsidiabele thema´s betreffen:

screening en scouting, dat wil zeggen
het identificeren van onderzoeksresulta-
ten met commerciële potentie, het zoe-
ken naar mogelijke afnemers van deze
resultaten én het overdragen van de
resultaten aan de gevonden afnemers;

het octrooieren van technische vindin-
gen met als doel de desbetreffende
octrooi-aanvragen of octrooien door
middel van licenties of verkoop over te
dragen aan nieuw of bestaand bedrijfsle-
ven;

het inventariseren van test- en onder-
zoeksapparatuur die in het kennisexploi-
tatieverband aanwezig is en die door
technostarters kan worden gebruikt, en
het adviseren van technostarters over die
apparatuur;

het realiseren van een coachingstruc-
tuur voor technostarters; en

het verstrekken van zg. pre-seed lenin-
gen en andere faciliteiten aan technostar-
ters voor de voorbereiding van de
oprichting van hun bedrijf.
   Een kennisexploitatieproject dient
zicht te bieden op een situatie waarin
voor de hiervoor genoemde thema´s
structurele activiteiten en voorzieningen
bestaan. Soms bestaan voor een thema
reeds activiteiten en voorzieningen of
zijn er concrete voornemens die van de
grond te tillen. In dat geval heeft subsi-
diëring van die activiteiten en voorzie-
ningen geen toegevoegde waarde.
Daarom komen alleen nieuwe activitei-
ten voor subsidiëring onder dit pro-
gramma in aanmerking. Wanneer een
kennisexploitatieproject voortbouwt op
bestaande activiteiten maar daar substan-
tiële, nieuwe elementen aan toevoegt,
bijv. door een meer professionele of
meer structurele aanpak, kan ook wor-
den gesproken van nieuwe activiteiten
waarvoor subsidie kan worden verkre-
gen. In afwijking hiervan geldt dat voor
het verstrekken van pre-seed faciliteiten
steeds subsidie kan worden verkregen,
ook al betreft het de voortzetting van
bestaande activiteiten.

– 

– 

– 

– 

– 

   Het voorgaande betekent dat het ken-
nisexploitatieverband een grote vrijheid
heeft bij de inrichting van het kennisex-
ploitatieproject. De subsidie die maxi-
maal per project beschikbaar is, kan
geheel voor die thema’s worden ingezet
die daarbij het meeste zijn gebaat. Op
die wijze kunnen steeds de zwakste
schakels in de kennisketen worden ver-
sterkt.
   Met het oog op het uitgangspunt dat
na afloop van het project voor alle the-
ma’s activiteiten en voorzieningen
beschikbaar zijn  en worden voortgezet,
dient het kennisexploitatieverband bij de
subsidie-aanvraag in te gaan op de hui-
dige voorzieningen op het gebied van
kennisexploitatie en aan te duiden in
hoeverre deze tijdens de looptijd van het
project, ten hoogste vier jaar, verbeterd
worden en wat er voor nodig is om dat
te bereiken.
   Als gebruikelijk is de regeling gericht
op het stimuleren van activiteiten in
Nederland. Doelstelling is de resultaten
van publiek gefinancierd onderzoek te
valoriseren. Om die reden geldt het ver-
eiste dat een Nederlandse kennisinstel-
ling deel moet nemen aan het kennisex-
ploitatieverband. De activiteiten ten
aanzien van screening en scouting en
octrooiering dienen van deze instelling
uit te gaan en de subsidiëring van deze
activiteiten komt alleen aan de Neder-
landse kennisinstelling ten goede. Zon-
der dit vereiste zou de regeling ruimte
laten voor een situatie waarin met midde-
len van de Nederlandse overheid in het
buitenland innovatieve bedrijvigheid
wordt gestimuleerd. Het is overigens
wel mogelijk dat naast een Nederlandse
kennisinstelling een buitenlandse kennis-
instelling deelneemt in het kennisexploi-
tatieverband en samen met Nederlandse
partij(en) voorzieningen ontwikkelt.
Evenzeer is het denkbaar dat medewer-
kers van een buitenlandse kennisinstel-
ling door de Nederlandse kennisinstel-
ling worden ingehuurd. Buitenlandse
ondernemingen kunnen op gelijke voet
als Nederlandse ondernemingen deelne-
men aan een kennisexploitatieverband.
   Subsidie-aanvragen worden beoor-
deeld in volgorde van binnenkomst.
Voor zover de beschikbare middelen in
een jaar niet toereikend zouden zijn om
alle aanvragen die aan de voorwaarden
voldoen toe te wijzen, is derhalve het
tijdstip van de aanvraag bepalend. Deze
methodiek heeft voor deze regeling de
voorkeur boven het periodiek uitschrij-
ven van een tender omdat naar verwach-
ting de kennisexploitatieprojecten
onderling zo sterk zullen verschillen dat
een vergelijking en rangschikking zoals
gebruikelijk bij een tender minder goed
uitvoerbaar zijn.

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 5



Uitwerking thema’s

Screening en scouting
Oogmerk van dit onderdeel van het sub-
sidieprogramma is het creëren van een
voorziening binnen de kennisinstelling
(en) die deel uitmaakt of deel uitmaken
van het kennisexploitatieverband, voor
het screenen van wetenschappelijk
onderzoek op commercieel interessante
resultaten, voor het actief zoeken naar
potentieel geïnteresseerden (o.a. busi-
ness developers) en voor het overdragen
van de resultaten aan deze potentieel
geïnteresseerden en aan het bestaande
innovatieve bedrijfsleven. Subsidiabel
zijn de activiteiten op dit vlak van de
kennisinstelling in het kennisexploitatie-
verband. Deze kan daarbij ook expertise
van anderen van binnen of buiten het
kennisexploitatieverband, bijvoorbeeld
uit het bedrijfsleven, inhuren. Van com-
mercieel interessante kennis zal moeten
worden bezien of het gewenst is die ken-
nis te octrooieren. Octrooiering vormt
een apart thema in dit subsidieprogram-
ma. Er is echter een duidelijke samen-
hang tussen beide thema’s: gerichte
activiteiten ten aanzien van screenen en
scouten vormen de basis voor een pro-
fessionalisering van het octrooibeleid.
   Het kennisexploitatieverband dient in
het projectplan een beschrijving van de
activiteiten ten aanzien van screening en
scouting te geven en de visie van de
kennisinstelling te verwoorden inzake
kennisexploitatie in het algemeen en
inzake de betrokkenheid daarbij van
onderzoekers die (mogelijk) willen gaan
ondernemen.

Octrooien
Voorop staat bij dit onderdeel van het
subsidieprogramma dat kennisinstellin-
gen worden gestimuleerd om hun
octrooieringsbeleid te professionalise-
ren. Daarbij gaat het zowel om het
aanvragen van octrooien als het te gelde
maken van deze octrooi-aanvragen, c.q.
octrooien aan bestaande of startende
ondernemingen door middel van over-
dracht of licentieverlening. Om deze
doelstelling te realiseren gelden de vol-
gende randvoorwaarden.
   Ten eerste dient sprake te zijn van een
intensivering van het bestaande octrooie-
ringsbeleid. Alleen voor zover het aantal
Nederlandse octrooi-aanvragen stijgt ten
opzichte van het niveau in de afgelopen
jaren, komen de kosten van de Neder-
landse en daaropvolgende internationale
aanvraagprocedures voor subsidiëring in
aanmerking.
   Een tweede randvoorwaarde is dat
alleen subsidie wordt verstrekt voor het
doorlopen van de aanvraagprocedures
voor een Nederlands octrooi en voor de
daaropvolgende beoordeling op grond
van het Patent Cooperation Treaty, het
zgn. PCT-traject. De kosten van de
instandhouding van een octrooi zijn dan
ook niet subsidiabel. Dat alleen de

Nederlandse en PCT-aanvragen voor
subsidiëring in aanmerking komen
hangt samen met de doelstelling dat
octrooi-aanvragen en octrooien daad-
werkelijk worden benut door het
bedrijfsleven. Door het inzetten van een
octrooitraject wordt de technische vin-
ding tijdelijk beschermd. Het bedrijf dat
de octrooi-aanvraag of het desbetreffen-
de Nederlandse octrooi verkrijgt, kan
beter dan de kennisinstelling beoordelen
in welke andere landen uiteindelijk
octrooien moeten worden verkregen.
Het is voor de kennisinstelling van
belang dat de octrooi-aanvraag, c.q. het
octrooi, te gelde kan worden gemaakt
binnen de periode van tijdelijke
bescherming van het octrooitraject. Bij
het achtereenvolgens doorlopen van de
Nederlandse en de PCT-
aanvraagprocedures wordt de vinding
tot maximaal 30 maanden vanaf de
indiening van de Nederlandse aanvraag
beschermd. Bij andere octrooieringstra-
jecten is deze beschermingsperiode
korter. Verder is van belang dat de PCT-
beoordeling het beste uitgangspunt biedt
voor de eerder bedoelde landenkeuze,
omdat op basis van deze beoordeling
wereldwijd octrooien kunnen worden
verkregen. Het Europese octrooie-
ringstraject biedt geen mogelijkheid
voor wereldwijde octrooiering. Desge-
wenst kan na het PCT-traject alsnog
door tussenkomst van het Europees
Octrooibureau een octrooi-aanvraag
worden gedaan voor Europese landen.
De kosten van het Europese octrooie-
ringstraject zijn  echter niet subsidiabel,
evenmin overigens als de kosten van het
aanvragen van nationale octrooien na
het doorlopen van het PCT-traject voor
subsidiëring in aanmerking komen.
   Kosten die verband houden met de
Nederlandse en PCT-procedures betref-
fen onder meer de volgende activiteiten:
het maken van een marktpotentiescan
van de vinding – met inbegrip van
marktonderzoek en onderzoek inzake de
z.g.n. freedom tot operate – , het opstel-
len van een octrooischrift door een
octrooigemachtigde, het indienen van
een Nederlandse octrooi-aanvraag bij
het Bureau industriële eigendom, het
indienen van een PCT-aanvraag, een
daarmee verband houdend internationaal
nieuwheidsonderzoek en voorlopige
beoordeling.
   Ten derde geldt als randvoorwaarde
dat de hoogte van de subsidie mede
afhankelijk is van de bestemming die de
octrooi-aanvraag of het octrooi krijgt:

70% subsidie wanneer binnen 30
maanden overdracht of licentieverlening
aan een technostarter heeft plaatsgevon-
den;

50% subsidie wanneer binnen 30
maanden overdracht of licentieverlening
aan een andere onderneming dan een
technostarter heeft plaatsgevonden;

30% subsidie in andere gevallen.

– 

– 

– 

   De variatie in het subsidiepercentage
beoogt te bevorderen dat octrooi-
aanvragen c.q. de zo verkregen octrooi-
en zoveel mogelijk worden overgedra-
gen. Tegelijkertijd moet worden
onderkend dat niet elke octrooi-
aanvraag leidt tot een octrooi dat com-
mercieel interessant is. Het is inherent
aan kennisexloitatie dat slechts een deel
van de geselecteerde kennis ook daad-
werkelijk kan worden gecommerciali-
seerd. Om die reden wordt in elk geval
30% subsidie voor de octrooikosten ver-
strekt.
   Voor dit programma-onderdeel dient
het kennisexploitatieverband in het pro-
jectplan te vermelden wat het gemiddel-
de jaarlijkse aantal aanvragen in de
afgelopen vijf jaren was, hoeveel
octrooien naar verwachting de komende
vier jaar zullen worden aangevraagd en
hoeveel daarvan naar verwachting bin-
nen 30 maanden na indiening van de
Nederlandse octrooi-aanvraag te gelde
zullen worden gemaakt bij technostar-
ters dan wel bij andere ondernemingen.
Na afloop van het project wordt bij de
vaststelling van de subsidie het subsidie-
percentage bepaald al naar gelang wie
(een licentie op) de octrooi-aanvraag of
het octrooi heeft verkregen. Dat bete-
kent dat alleen de kosten die op dat
tijdstip voor een octrooiprocedure zijn
gemaakt en betaald in aanmerking wor-
den genomen en dat voor octrooi-
aanvragen en octrooien die op dat tijd-
stip nog niet te gelde zijn gemaakt, een
subsidiepercentage van 30% geldt.

Apparatuur
Bij dit onderdeel van het subsidiepro-
gramma is oogmerk te bevorderen dat
technostarters gebruik kunnen maken
van test- en onderzoeksapparatuur waar-
over de leden van het kennisexploitatie-
verband beschikken. Het is allereerst
van belang dat het kennisexploitatiever-
band beschikt over een overzicht van
deze apparatuur en van de voorwaarden
en tarieven die gehanteerd zullen wor-
den bij gebruik door technostarters.
Daarnaast dient de koppeling tussen de
aanbieder van de apparatuur en de tech-
nostarter te worden verzorgd, met
advisering van de technostarter over de
te gebruiken apparatuur, een eventueel
huurcontract e.d. Een gecoördineerde
aanpak van dit programma-onderdeel is
van belang en geldt derhalve als voor-
waarde voor subsidiëring van de voor-
noemde activiteiten. De loonkosten van
de apparatuurcoördinator zijn voor 50%
subsidiabel.
   Het kennisexploitatieverband dient in
het projectplan globaal aan te duiden
welke apparatuur door technostarters
gebruikt zal kunnen worden en onder
welke voorwaarden.

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 6



Coaching
Het is van belang dat technostarters
zonodig gebruik kunnen maken van coa-
ching. Een coach kan algemene onder-
steuning aan de technostarter bieden bij
het opzetten en managen van zijn
bedrijf. Dit onderdeel van het subsidie-
programma bevordert dat een kennisex-
ploitatieverband voor coaching een
structuur creëert. Daarvoor dient ten
eerste te worden geïnventariseerd welke
personen – al dan niet verbonden aan
het kennisexploitatieverband – als coach
kunnen optreden en onder welke voor-
waarden. Dit dient te leiden tot een
overzicht van de beschikbare coaches,
tarieven e.d. Op basis daarvan kan
bemiddeling tussen technostarter en
coach plaatsvinden, met advisering van
technostarters over de mogelijkheden
van coaching. Om versnippering tegen
te gaan geldt als voorwaarde voor subsi-
diëring dat de inventariserende en
adviserende werkzaamheden gecoördi-
neerd worden aangepakt. De kosten van
de coachcoördinator zijn voor 50% sub-
sidiabel.
   Het kennisexploitatieverband dient in
het projectplan globaal aan te duiden
hoe de coachingstructuur eruit komt te
zien.

Pre-seed faciliteiten
Pre-seed faciliteiten dienen ertoe finan-
ciële ruimte aan de technostarter te
geven om zijn bedrijf te starten. Als
technostarters meer tijd en energie kun-
nen steken in de uitwerking van ideeën
door onder meer de ontwikkeling van
een ondernemingsplan, komen zij beter
beslagen ten ijs en wordt de slaagkans
van hun onderneming vergroot. Doel-
groep is derhalve de zg. pre-
technostarter, dat wil zeggen een
technostarter die de oprichting van zijn
onderneming voorbereidt. De faciliteit
wordt dus steeds aan een natuurlijk per-
soon verstrekt.
   Het kennisexploitatieverband kan een
fonds instellen van waaruit persoonlijke
leningen worden verstrekt aan degene
die technostarter wil worden. Tevens
kan de betrokkene worden ondersteund
door het aanbieden van een goed of
dienst in natura waarbij betaling pas op
termijn hoeft plaats te vinden. Te den-
ken valt aan het gebruik van apparatuur
of van kantoorruimte of begeleiding
door een coach. In de regeling worden
deze faciliteit en de gewone lening teza-
men aangeduid als financiële faciliteit.
De faciliteit kan renteloos worden ver-
strekt, dan wel tegen een lagere dan
marktconforme rente. Voor het overige
dienen voor de terugbetaling voorwaar-
den te gelden die niet afwijken van wat
in de markt gebruikelijk is.
   Voor het fonds dienen voldoende mid-
delen beschikbaar te zijn voor de pre-
seed faciliteiten die naar verwachting
verstrekt gaan worden (liquide middelen
en desgewenst natura). Voor dit fonds

geldt een subsidiepercentage van 50%
en een maximum subsidiebedrag dat is
gebaseerd op een subsidie van gemid-
deld € 50.000 per technostarter. Bijge-
volg kan ten hoogste de helft van het
fonds gefinancierd worden uit dit subsi-
dieprogramma. Het andere deel van het
fonds dient door de deelnemers in het
kennisexploitatieverband te worden
ingebracht. De helft daarvan kan
bestaan uit natura.
   Uitgangspunt van het subsidiepro-
gramma is dat de terugbetalingen op de
financiële faciliteiten opnieuw worden
besteed aan het verstrekken van
financiële faciliteiten. Dat vloeit voort
uit de doelstelling van de regeling, nl.
het creëren van duurzame financiële en
andere voorzieningen voor technostar-
ters. Daarom dienen de inkomsten uit
financiële faciliteiten gedurende tien
jaren na afloop van het project opnieuw
te worden aangewend voor het verstrek-
ken van die faciliteiten aan technostar-
ters.
   Het kennisexploitatieverband dient in
het projectplan een beschrijving te
geven van de wijze waarop het fonds
opgezet wordt, van de omvang ervan en
van de eventuele inbreng van natura-
bestanddelen, van de criteria waarop een
aanvraag zal worden beoordeeld en van
de voorwaarden voor terugbetaling. Ver-
der dient in het plan een schatting te
worden gegeven van het aantal te ver-
strekken faciliteiten en van de hoogte
daarvan. Tenslotte dient in het plan aan-
nemelijk te worden gemaakt dat het
kennisexploitatieverband ten tijde van
de daadwerkelijke verstrekking van pre-
seed faciliteiten de benodigde middelen
daarvoor zal leveren.
   Deze regeling is gebaseerd op de
Kaderwet EZ-subsidies en wordt
namens de Minister van Economische
Zaken uitgevoerd door TechnoPartner
dat is ondergebracht bij SenterNovem.

Beoogde effecten
De SKE is één van de actielijnen van
het TechnoPartner-programma. De effec-
tiviteit van dit programma zal worden
gemeten aan de hand van de totaal gerea-
liseerde omzet van door het TechnoPart-
ner-programma ondersteunde technostar-
ters. Deze indicator verschaft informatie
over zowel het aantal technostarters als
de kwaliteit (succes) van de technostar-
ters. De invloed van het TechnoPartner-
programma wordt ingeschat op 35
procent (te weten € 450 miljoen) van de
totale omzetgroei gerealiseerd door tech-
nostarters in 2010 ten opzichte van
20033. De SKE draagt daar haar steentje
aan bij. Meer specifiek zal het succes
van dit subsidieprogramma worden
gemeten aan de hand van de omzet die
door met de SKE ondersteunde technos-
tarters wordt gerealiseerd en aan de
hand van het aantal octrooiaanvragen en
octrooien dat is overgedragen of waar-
voor een licentie is verleend.

   Het subsidieprogramma zal in 2010
worden geëvalueerd, terwijl in 2007 een
tussenevaluatie zal plaatsvinden. Indien
daartoe aanleiding is, zal het subsidie-
programma op dat moment worden
bijgesteld.

Europeesrechtelijke aspecten
Bij de uitwerking van het subsidiepro-
gramma is rekening gehouden met de
Europese regels inzake staatssteun. Het
subsidieprogramma valt binnen de ter-
men van verordening (EG) nr. 70/2001
van de Commissie van 12 januari 2001
betreffende de toepassing van de artike-
len 87 en 88 van het EG-verdrag op
staatssteun voor kleine en middelgrote
ondernemingen (PbEG L 10), zoals
gewijzigd bij verordening (EG)
nr. 364/2004 van de Commissie van
25 februari 2004. Daarom is aanmelding
van de regeling bij de Commissie niet
noodzakelijk.
   De volgende elementen van het subsi-
dieprogramma zijn bij deze constatering
van belang. Technostarters die door het
kennisexloitatieverband ondersteund
worden, dienen te voldoen aan de defini-
tie van een MKB-onderneming, zoals
vermeld in voornoemde verordening.
   Voor screening en scouting en voor
octrooiering geldt dat activiteiten niet
ten koste mogen gaan van eventuele
concurrenten die geen overheidssubsidie
ontvangen. Subsidiëring van de kosten
van een octrooi-aanvraag zou bijvoor-
beeld bij de overdracht of licentieverle-
ning van het octrooi aan het bedrijfsle-
ven als een ontoelaatbare vorm van
staatssteun kunnen worden beschouwd.
Voor zover sprake is van kennisover-
dracht, al dan niet via een octrooi of
licentieverlening, dient deze prijs markt-
conform te zijn in de zin dat ook de
gesubsidieerde kosten bij de prijsstelling
moeten zijn betrokken.
   Voor het verstrekken van financiële
faciliteiten geldt ook dat dit op een in de
markt gebruikelijke wijze te geschieden.
Dit geldt ook voor het waarderen van
het natura-deel van de faciliteit. Het ren-
tepercentage van de faciliteit kan echter
wel afwijken van wat in de markt
gebruikelijk is en kan zelfs eventueel op
nihil worden gesteld.

Administratieve lasten
Bij de voorbereiding van dit subsidie-
instrument is zoals gebruikelijk bezien
op welke wijze het doel kan worden
bereikt met minimale lasten. Een alterna-
tief dat qua uitvoering aantrekkelijk
lijkt, bestaat uit het verstrekken van
middelen op lump sum-basis aan de ken-
nisinstellingen ten behoeve van de
verbetering van de exploitatie van tech-
nologische kennis. Een dergelijk instru-
ment is echter alleen op kennisinstellin-
gen gericht. Het beoogde doel om
academische en ondernemersexpertise te
bundelen bij het stimuleren van technos-
tarters wordt daarmee niet bereikt.

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 7



   De onderhavige regeling pakt daaren-
tegen de geconstateerde knelpunten ten
aanzien van technostarters effectief en
samenhangend aan. De administratieve
lasten voor het kennisexploitatieverband
zijn zoveel mogelijk beperkt, onder
meer door de vele vrijheidsgraden bin-
nen de regeling en door een relatief
eenvoudige verantwoordingsregime
voor aan het project bestede uren te han-
teren.
   De administratieve lasten voor de sub-
sidie-aanvragers bedragen naar verwach-
ting ten hoogste € 17.000,– per kennis-
exploitatieproject, waarvan ongeveer
een derde de kosten van het doen van de
aanvraag betreft en ongeveer twee derde
de overige (beheers)kosten. Dit komt
neer op 0,7% van het maximale subsi-
diebedrag per project. De totale admini-
stratieve lasten zullen, gelet op het
verwachte aantal aanvragen, gemiddeld
ten hoogste € 85.000,– per jaar bedra-
gen. Bij deze inschattingen is geen
onderscheid gemaakt naar individuele
partijen in een kennisexploitatieverband.
Het gaat om de lastendruk op dat ver-
band als geheel en niet om de lastendruk
op de afzonderlijke deelnemers zoals de
kennisinstelling of de ondernemingen in
het verband. Uitgegaan is van een ken-
nisexploitatieverband bestaande uit
gemiddeld vijf partijen. De looptijd van
een SKE-project bedraagt ten hoogste
vier jaar en er is rekening gehouden met
de gebruikelijke en noodzakelijke ver-
plichtingen voor het indienen van aan-
vragen voor de subsidie-verlening, voor
voorschotten en voor de subsidievaststel-
ling en met de bijbehorende administra-
tie- en rapportageverplichtingen.
   Op grond van het voorgaande heeft
het Adviescollege toetsing administra-
tieve lasten geoordeeld dat het een nade-
re beoordeling van de administratieve
lasten van deze regeling niet noodzake-
lijk acht.

Artikelen

Artikel 1

Onderdeel b
In de bijlage worden de kennisinstellin-
gen genoemd die als zodanig in een
kennisexploitatieverband kunnen deel-
nemen. Het betreft de instellingen van
hoger onderwijs (hogescholen en univer-
siteiten) en de academische ziekenhui-
zen, en een aantal met name genoemde
onderzoeksinstituten. Dit zijn (uitgezon-
derd universiteit Nijenrode) publiek
gefinancierde instellingen, dat wil zeg-
gen instellingen die een vorm van
basisfinanciering van de overheid ont-
vangen.

Onderdeel e
Aan de vormgeving van een kennisex-
ploitatieverband worden geen voorwaar-
den gesteld. Indien het kennisexploita-
tieverband geen rechtspersoonlijkheid

heeft, dienen betrokkenen hun samen-
werking door middel van een samenwer-
kingsovereenkomst te concretiseren, zo
blijkt ook uit het bepaalde in artikel 7,
derde lid.

Onderdeel f
In de definitie van ‘technostarter’ is tot
uitdrukking gebracht dat het moet gaan
om een technologisch vernieuwende
activiteit, dat wil zeggen een nieuwe
technische vinding of nieuwe combina-
tie van bestaande technologie die aan
het fysieke product of de dienst van de
technostarter ten grondslag ligt. Het is
niet noodzakelijk dat de betrokkene zelf
de vinding heeft gedaan of de nieuwe
toepassing heeft bedacht.
   De component starter van de definitie
is uitgewerkt in de eis dat de starter die
voor voorzieningen als bedoeld in deze
regeling in aanmerking wil komen, nog
niet langer dan vijf jaar bij de Kamer
van Koophandel en Fabrieken is inge-
schreven. Verder moet zijn onderne-
ming voldoen aan de definitie van een
kleine of middelgrote onderneming
zoals toegepast bij de toepassing van de
Europese staatssteunregels. Een onder-
neming wordt aangemerkt als middelgro-
te, kleine of micro-onderneming als het
aantal werknemers en de omzet of het
balanstotaal onder bepaalde grenswaar-
den blijven. Indien een andere onderne-
ming in de betreffende onderneming
overheersende zeggenschap heeft of ten
minste over 25% van het kapitaal of de
stemrechten daarin beschikt, is in begin-
sel voor de toepassing van de definitie
het aantal werknemers en de omzet of
het balanstotaal van beide ondernemin-
gen bepalend.
   Het begrip ‘technostarter’ omvat ook
degene die voorbereidingen treft voor de
oprichting van een technologisch ver-
nieuwend bedrijf, bijv. door de opstel-
ling van een ondernemingsplan. Het
kennisexploitatieverband dat voorzienin-
gen aan technostarters aanbiedt, zal
desgewenst een maximale termijn aan
deze periode kunnen verbinden.
   De doelgroep van technostarters is
uitdrukkelijk niet beperkt tot technostar-
ters die afkomstig zijn van de kennisin-
stelling. Ook andere technostarters
kunnen derhalve van de voorzieningen
gebruik maken, zoals technostarters die
voorheen werkzaam waren bij een
onderneming.

Onderdeel g
Een kennisexploitatieproject strekt er
toe de exploitatie van technologische
kennis te verbeteren of het aantal suc-
cesvolle technostarters te vergroten, dan
wel beide. Bij de exploitatie van kennis
staat centraal dat de kennisinstelling
beschikbare kennis overdraagt aan een
onderneming, onder meer door middel
van octrooien. Hierdoor en door het aan-
bieden van financiële en andere voorzie-
ningen worden de perspectieven voor

technostarters verbeterd. De activiteiten
waarvoor subsidie wordt verstrekt zijn
nader aangeduid in artikel 2, tweede lid.
Het project en de subsidie-aanvraag kan
zijn beperkt tot bepaalde activiteiten ten
aanzien van kennisexploitatie of de
ondersteuning van technostarters, zij het
dat het kennisexploitatieverband wel
zorg moet dragen voor een volledig aan-
bod van activiteiten en voorzieningen.

Onderdeel h
Een financiële faciliteit wordt toegekend
aan technostarters ten behoeve van de
voorbereiding van de oprichting van hun
onderneming. Deze faciliteit kan
bestaan uit liquide middelen of uit natu-
ra waarvan de betaling uitgesteld wordt,
al naar gelang de behoefte van de tech-
nostarter en de faciliteiten die het ken-
nisexploitatieverband beschikbaar heeft.
Het kennisexploitatieverband kan de
lening of aanspraak met uitgestelde beta-
ling renteloos of tegen een lagere dan
gebruikelijke rente verstrekken. Voor
het overige dienen de voorwaarden over-
een te komen met hetgeen in de markt
gebruikelijk is – behoudens het geval
dat op de markt geen vergelijkbare
leningen of aanspraken worden ver-
leend. Het is bijv. denkbaar dat voor een
technologisch geavanceerd apparaat dat
door een technostarter wordt gebruikt,
geen equivalent op de markt is. In dat
geval dient de prijs te worden gebaseerd
op de feitelijke kosten van het apparaat
en het gebruik daarvan.

Artikel 2
Dit artikel bevat, tezamen met de in de
artikelen 9 en 10 genoemde afwijzings-
gronden de criteria voor het verlenen
van subsidie. Centraal in de criteria staat
dat sprake moet zijn van een project in
de zin van deze regeling. Dit impliceert
dat moet worden voldaan aan alle ele-
menten die zijn opgenomen in de van
toepassing zijnde definities van artikel
1. De reikwijdte van het project is niet
op voorhand bepaald. Het is aan de aan-
vrager te beoordelen welke aspecten van
kennisexploitatie en ondersteuning van
technostarters de meeste aandacht
behoeven en of hiervoor subsidie wordt
gevraagd. Activiteiten die reeds worden
verricht of die op zelfstandige basis tot
stand zullen worden gebracht, zullen
logischerwijs geen deel uitmaken van
het project. Gelet op de doelstelling van
een breed palet van activiteiten inzake
kennisexploitatie en voorzieningen voor
technostarters zal de aanvrager wel dui-
delijk moeten maken hoe in de activitei-
ten waarvoor geen subsidie wordt
aangevraagd is of zal worden voorzien.
   Blijkens het eerste lid kan de subsidie
worden verstrekt aan de deelnemer in
een kennisexploitatieverband zonder
rechtspersoonlijkheid die de subsidie-
aanvraag doet. Bij de uitvoering van het
project werkt deze deelnemer samen
met de andere deelnemers. De subsidie

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 8



wordt berekend over alle projectkosten.
De subsidie wordt verstrekt aan de deel-
nemer die de aanvraag heeft ingediend.
Het is van belang dat in het kader van
een samenwerkingsovereenkomst tussen
de deelnemers afspraken worden
gemaakt over de voorwaarden waaron-
der de aanvragen en verslaglegging in
het kader van de subsidieverstrekking
plaats vinden, over de verdeling van de
als één bedrag vastgestelde subsidie
onder de deelnemers en over de aanspra-
kelijkheidsverdeling voor het geval
terugvordering van de subsidie aan de
orde komt.
   In het tweede lid is bepaald voor wel-
ke concrete activiteiten subsidie wordt
verstrekt. In aanvulling op hetgeen over
de subsidiabele activiteiten is opgemerkt
in het algemene deel van de toelichting
verdient het volgende vermelding. De
onder a en b genoemde activiteiten gaan
in eerste instantie de kennisinstelling
aan – het betreft kennis van de kennisin-
stelling –, zij het dat deze waar nodig
anderen, afkomstig van binnen of buiten
het kennisexploitatieverband, kan
betrekken bij deze vormen van kennis-
exploitatie. De subsidie die het kennis-
exploitatieverband voor deze activiteiten
verkrijgt, komt ten goede aan de kennis-
instelling. De onder c, d en e genoemde
activiteiten zijn een zaak van het gehele
kennisexploitatieverband en beogen
voorzieningen voor technostarters te
realiseren. Daarmee wordt een gunstig
klimaat geschapen en worden individue-
le technostarters ondersteund. De subsi-
die voor deze programma-onderdelen
komt derhalve uiteindelijk ten goede aan
de technostarters zelf. Het kennisexploi-
tatieverband dient ervoor zorg te dragen
dat de voorzieningen ook daadwerkelijk
aan de doelgroep ten goede komen. In
de praktijk zullen technostarters niet
meer dan een beperkt aantal jaren van
de voorzieningen gebruik (kunnen)
maken, namelijk de periode van voorbe-
reiding van de oprichting van de onder-
neming en de periode van vijf jaren van
inschrijving bij de Kamer van Koophan-
del en Fabrieken.
   De financiële faciliteit wordt aangebo-
den om de voorbereiding van de oprich-
ting van een onderneming mogelijk te
maken. Daarom is deze alleen bestemd
voor technostarters die nog in deze
beginfase verkeren. Gelet op de
omschrijving van deze categorie in arti-
kel 1, onder f, betreft het steeds natuur-
lijke personen. De lening of achterge-
stelde betaling wordt derhalve niet aan
een onderneming verstrekt, maar aan de
persoon die een onderneming wil gaan
oprichten.
   In het derde en vierde lid zijn enkele
randvoorwaarden voor subsidieverstrek-
king opgenomen. In onderdeel a van het
derde lid is bepaald dat de te subsidiëren
activiteiten een structureel karakter moe-
ten dragen. Oogmerk is immers dat de
exploitatie van technologische kennis en

de voorzieningen voor technostarters
een permanent karakter krijgen. Dat
wordt ook onderstreept door de bepaling
in artikel 10, tweede lid, onder h, dat
een aanvraag wordt afgewezen als
onvoldoende vertrouwen bestaat dat de
activiteiten op structurele basis worden
voortgezet. In het derde lid van artikel 2,
onderdeel b, wordt als voorwaarde
gesteld dat de subsidieverlening niet
mag leiden tot kennisoverdracht onder
de kostprijs. Hiermee wordt voorkomen
dat bijvoorbeeld een universiteit kennis,
al dan niet in de vorm van een octrooi,
overdraagt aan derden tegen een prijs
die als gevolg van de subsidieverlening
kunstmatig laag kan worden gehouden.
Daardoor zouden concurrerende aanbie-
ders van kennis worden benadeeld.
   Aan de in het vierde lid, onder a,
bedoelde voorwaarde ligt de gedachte
ten grondslag, dat alleen subsidie gege-
ven moet worden voor projecten waar-
van mag worden aangenomen dat zij
zonder subsidie niet tot stand zullen
komen. Dat is niet het geval indien een
activiteit reeds wordt verricht ten tijde
van de subsidie-aanvraag. Voor de ver-
strekking van financiële faciliteiten aan
technostarters wordt op deze stelregel
een uitzondering gemaakt, gelet op het
karakter van deze faciliteiten. Voor
octrooi-aanvragen geldt krachtens het
tweede lid reeds dat deze alleen voor
subsidiëring in aanmerking komen voor
zover het aantal octrooi-aanvragen
hoger is dan in de afgelopen jaren.
   Het is mogelijk dat een project op
grond van meer dan één regeling voor
subsidie in aanmerking kan komen. Dat
kan een regeling van een ander ministe-
rie of een ander bestuursorgaan zijn,
maar ook binnen het instrumentarium
van het Ministerie van Economische
Zaken kan een ander subsidie-
instrument van toepassing zijn. De
minister acht het onwenselijk dat ten
behoeve van een kennisexploitatiepro-
ject of onderdelen daarvan een beroep
kan worden gedaan op meer dan één
subsidie-instrument van het Ministerie
van Economische Zaken. Daarom is in
het vierde lid, onderdeel b, bepaald dat
geen subsidie op grond van deze rege-
ling wordt verstrekt voor (een onderdeel
van) een project waarvoor de minister
reeds subsidie (heeft) verstrekt op grond
van een ander subsidie-instrument. Ove-
rigens bevat artikel 3, vierde lid, een
anti-cumulatiebepaling voor het geval
dat voor een project subsidie wordt ver-
strekt door andere bestuursorganen dan
de Minister van Economische Zaken.

Artikel 3
Bij de subsidieverlening wordt het
bedrag van de subsidie niet vermeld,
maar wel – met een verwijzing naar
deze regeling – de wijze waarop dit
bedrag wordt bepaald en het bedrag
waarop de subsidie ten hoogste kan wor-
den vastgesteld.

   Om te stimuleren dat de aanvrager
zoveel mogelijk inspanningen verricht
om het uiteindelijke doel van de rege-
ling dichterbij te brengen, is het subsi-
diepercentage gerelateerd aan de
prestatie. De aanvrager ontvangt 50%
subsidie over de projectgebonden kosten
met een maximum van € 2.500.000. Er
geldt in het algemeen geen maximumbe-
drag per subsidiabele activiteit als
genoemd in artikel 2, tweede lid. Indien
gewenst kan bijv. het maximale bedrag
worden besteed aan de financiële facili-
teit – mits de aanvrager ook zelfstandig
in de andere activiteiten voorziet.
   Op het voorgaande wordt een uitzon-
dering gemaakt voor octrooien. Oog-
merk van de regeling is een actief
octrooibeleid bij kennisinstellingen te
bevorderen, zowel ten aanzien van het
indienen van octrooi-aanvragen als ten
aanzien van het te gelde maken van
octrooi-aanvragen, c.q. van octrooien.
Bijgevolg verschilt het subsidiepercenta-
ge al naar gelang of en hoe de octrooi-
aanvraag of het octrooi te gelde is
gemaakt. Tevens geldt een maximum
voor het subsidiebedrag: per octrooi-
aanvraag wordt ten hoogste € 17.500,
€ 12.500 respectievelijk € 7.500 ver-
strekt, al naar gelang hoe en of de
overdracht of licentieverlening heeft
plaatsgevonden. Deze maxima zijn geba-
seerd op de aanname dat de subsidiabele
kosten van de Nederlandse en PCT-
octrooi-aanvragen tezamen gemiddeld
€ 25.000 bedragen. Overigens doet het
voor octrooien afwijkende regime voor
het subsidiepercentage niet af aan het in
het eerste lid genoemde maximum:
ongeacht het voor octrooikosten toepas-
selijke subsidiepercentage wordt voor
het gehele kennisexploitatieproject niet
meer verstrekt dan € 2.500.000.
   In het derde lid is voor de subsidiëring
van financiële faciliteiten een aanvul-
lend criterium bepaald: het subsidiebe-
drag voor deze activiteiten is niet hoger
dan het bedrag dat nodig is voor een
subsidiebijdrage per technostarter van
gemiddeld € 50.000. Het staat het ken-
nisexploitatieverband overigens vrij een
technostarter een financiële faciliteit van
meer dan € 100.000 te verstrekken,
waarbij dan een groter deel van de facili-
teit bestaat uit middelen van het kennis-
exploitatieverband zelf.
   Het vierde lid bevat de zg. anti-
cumulatiebepaling voor het geval dat
door een derde subsidie wordt verstrekt
voor het project of voor een onderdeel
ervan. Het bedrag van die subsidie
wordt in mindering gebracht op de sub-
sidie op grond van artikel 3, eerste lid,
van deze regeling, voor zover dat nodig
is om te voorkomen dat het totale
bedrag aan subsidie, uitgedrukt in een
percentage van de projectkosten, meer
bedraagt dan het ingevolge dat artikel
geldende percentage van de projectkos-
ten. De in mindering te brengen subsidie
kan zijn gegeven door een ander

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 9



bestuursorgaan, zoals een gemeente, een
provincie of een bestuursorgaan van
onderwijs en onderzoek, of door de
Commissie van de Europese Gemeen-
schappen. Ook wordt subsidie in minde-
ring gebracht die bestaat uit een garantie
of krediet voor het project of een onder-
deel ervan.

Artikel 4
In dit artikel is een limitatieve omschrij-
ving van de projectkosten opgenomen,
die in aanmerking worden genomen bij
de toepassing van artikel 3. Daarnaast is
deze omschrijving van belang voor de
toepassing van artikel 13, eerste lid, en
artikel 17, tweede lid.
   In het eerste lid, onder a, wordt onder-
scheiden naar de aard van de activitei-
ten. Voor screening en scouting en voor
octrooiering geldt dat het voortouw ligt
bij de kennisinstelling. In dit verband
worden daarom alleen de loonkosten
van de kennisinstelling voor het com-
mercialiseren van kennis en voor
octrooi-aanvragen aangemerkt als pro-
jectkosten. Daarnaast kan de kennisin-
stelling de kosten van anderen, al dan
niet verbonden aan het kennisexploita-
tieverband, die voor deze activiteiten
zijn ingehuurd, als projectkosten opvoe-
ren. Voor de behandeling van octrooi-
aanvragen dienen indieningstaxen te
worden betaald, welke ook als project-
kosten worden aangemerkt.
   Voor de activiteiten ten aanzien van
apparatuur en begeleiding is het kennis-
exploitatieverband verantwoordelijk.
Loonkosten zijn derhalve aan het ken-
nisexploitatieverband gerelateerd.
   De projectkosten in verband met het
verstrekken van financiële faciliteiten
betreffen de totale waarde van de facili-
teiten die door het kennisexploitatiever-
band worden ingebracht als liquide
middelen dan wel in natura. De kosten
die worden gemaakt voor het verstrek-
ken van de faciliteiten en voor het
eventuele beheer van een fonds worden
niet aangemerkt als projectkosten.
   Het kennisexploitatieverband kan ten
hoogste de helft van de middelen die het
beschikbaar stelt voor verstrekking van
financiële faciliteiten inbrengen in de
vorm van natura. Indien de middelen
van het fonds voor de helft afkomstig
zijn uit subsidie en voor de andere helft
eigen middelen van het kennisexploita-
tieverband zijn, kan het natura-aandeel
dus ten hoogste 25% van het fonds
bedragen. Indien het kennisexploitatie-
verband meer dan de helft van het fonds
voedt uit eigen middelen, ligt het maxi-
male natura-deel van het fonds navenant
hoger.
   De ingebrachte natura dient te worden
gewaardeerd op een wijze die niet
afwijkt van hetgeen in de markt gebrui-
kelijk is. De waardering kan dus niet
sterk afwijken van de prijs die voor een
vergelijkbaar product of een vergelijkba-
re dienst wordt gevraagd door een ande-

re partij op de markt. Indien voor het
betreffende product of de betreffende
dienst geen sprake is van een markt,
dient de waarde te worden gebaseerd op
kosten, afschrijvingen e.d.
   Bij de bepaling van de loonkosten
wordt, zoals gebruikelijk, uitgegaan van
het loon, zoals dat moet worden inge-
vuld op de loonstaat, die door de werk-
gever moet worden bijgehouden
ingevolge de Wet op de loonbelasting.
Hierbij gaat het om het directe perso-
neel, dat wil zeggen het personeel dat
rechtstreeks productieve arbeid verricht
ten behoeve van het project. De arbeids-
uren van dit personeel dienen verant-
woord te worden. Daartoe is in artikel
13, eerste lid, de verplichting opgeno-
men per werknemer een urenverant-
woording voor de projectgerelateerde
tijdsbesteding bij te houden. Daarbij
wordt uitgegaan van 1400 productieve
uren per jaar.
   Onder sociale lasten worden verstaan
de werkgeverslasten ter zake van sociale
verzekering, vervroegd uittreden en pen-
sioen.
   Voor kosten die in redelijkheid niet als
noodzakelijk kunnen worden
beschouwd, wordt geen subsidie ver-
leend. Ingevolge artikel 4:46, derde lid,
van de Algemene wet bestuursrecht
(Awb) blijven deze kosten bij de subsi-
dievaststelling buiten beschouwing. Dit
artikel kan een rol spelen bij construc-
ties waarbij aan de subsidie-ontvanger
door een onderneming onevenredige
kosten in rekening worden gebracht.

Artikel 7
De in het eerste lid bedoelde aanvraag-
formulieren zijn verkrijgbaar bij Tech-
noPartner, SenterNovem, Postbus
91344, 2509 AC Den Haag.
   In het aanvraagformulier wordt ver-
meld welke bescheiden met het formu-
lier moeten worden meegezonden.
Daaronder is in ieder geval een project-
plan. Op basis daarvan wordt het project
beoordeeld. Daarom dient het in detail
uitgewerkt te zijn. Het is van groot
belang dat uit het projectplan blijkt dat
het project goed is doordacht en uitge-
werkt. Dit komt onder meer tot uitdruk-
king in een heldere projectdoelstelling,
een omschrijving van de verwachte
knelpunten en risico’s, van de voorge-
stelde aanpak, van de fasering, van de
expertise van degenen die het project
uitvoeren en van de noodzakelijke rand-
voorwaarden voor en de uiteindelijke
perspectieven van het project. Bij het
projectplan hoort een begroting.
   Ingeval van een samenwerkingsver-
band moeten aanvragen ook vergezeld
gaan van de overeenkomst, waarin de
samenwerking is geregeld.

Artikel 8
Dit artikel bepaalt de termijn waarbin-
nen de minister moet hebben besloten
op de aanvraag. Als de beschikking niet

binnen die termijn kan worden geno-
men, stelt de minister de aanvrager
daarvan in kennis en noemt daarbij een
zo kort mogelijke termijn waarbinnen de
beschikking wel tegemoet kan worden
gezien (artikel 4:14, eerste lid, Awb).

Artikel 9
In dit artikel zijn de afwijzingsgronden
opgenomen die, voorafgaand aan de
advisering door de Adviescommissie,
kunnen worden toegepast. Indien de
aanvraag niet op basis hiervan wordt
afgewezen, wordt de aanvraag ter advi-
sering aan de Adviescommissie voorge-
legd. Na ontvangst van haar advies
besluit de minister vervolgens over de
aanvraag, met inachtneming van de
afwijzingsgronden die in artikel 10 zijn
genoemd.
   Hiernaast kan op grond van artikel 7
van de Kaderwet EZ-subsidies afwij-
zend moeten worden beslist, indien
subsidieverstrekking in strijd zou zijn
met ingevolge een verdrag voor de staat
geldende verplichtingen, of op grond
van artikel 4:35 van de Awb. Afwijzing
op grond van dit laatste artikel is moge-
lijk indien gegronde vrees bestaat dat de
activiteiten niet zullen plaatsvinden, dat
niet aan de aan de subsidieverlening
verbonden verplichtingen zal worden
voldaan, of dat niet op behoorlijke wijze
rekening en verantwoording zal worden
afgelegd, bij onjuiste of onvolledige
gegevensverstrekking indien dat geleid
zou hebben tot een onjuiste beschikking
en ingeval van faillissement, surseance
van betaling of van toepassing verkla-
ring van de schuldsaneringsregeling
natuurlijke personen, of indien een ver-
zoek daartoe is ingediend.
   In de eerste plaats zal een aanvraag
worden afgewezen, indien hij niet vol-
doet aan enige bepaling van deze rege-
ling. De belangrijkste daarvan zijn in dit
verband de artikelen 1 en 2. Het verschil
tussen de criteria van de artikelen 1 en 2
enerzijds en de criteria van artikel 9 en
10 anderzijds is dat aan de criteria van
de artikelen 1 en 2 wordt getoetst bij de
beslissing omtrent subsidieverlening en
bij de beslissing tot subsidievaststelling,
terwijl aan de criteria van artikel 9 en 10
alleen wordt getoetst bij de beschikking
tot subsidieverlening.
   Onderdeel b stelt een minimumbedrag
van € 500.000 aan projectkosten vast,
opdat de uitvoering van de regeling niet
te zeer belast wordt met aanvragen voor
al te kleine projecten.
   Op grond van onderdeel c wordt een
aanvraag afgewezen wanneer het project
vanuit financieel oogpunt bezien niet
gezond is.

Artikel 10
De Adviescommissie adviseert de minis-
ter over de aanvragen waarop niet reeds
met toepassing van artikel 10 afwijzend
wordt beslist. De minister neemt vervol-
gens een besluit op de aanvraag waarbij

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 10



hij in de regel het advies zal volgen. In
het tweede lid zijn de afwijzingsgronden
voor een afwijzend besluit opgenomen.
Deze gronden zijn daarmee ook leidend
voor de advisering.
   De onder b vermelde afwijzingsgrond
benadrukt dat slechts subsidie wordt
verstrekt indien de voor kennisexploita-
tie relevante activiteiten alle worden
uitgevoerd, binnen het project (gesubsi-
dieerd) of buiten het project (niet gesub-
sidieerd). Bovendien dient blijkens de
onder h opgenomen afwijzingsgrond
aannemelijk te zijn dat deze activiteiten
ook na afloop van het project worden
voortgezet. Oogmerk van de regeling is
immers kennisexploitatie te professiona-
liseren en daarvoor is van belang dat de
genoemde activiteiten worden verankerd
bij de betrokken organisaties.
   De onder c en d vermelde afwijzings-
gronden dienen ertoe te voorkomen dat
projecten een exclusief karakter dragen,
waardoor hetzij derden feitelijk worden
verhinderd commercieel interessante
kennis te verkrijgen, hetzij bepaalde
categorieën van (potentiële) technostar-
ters, bijv. afkomstig van buiten de
kennisinstelling, worden buitengesloten.
   De onder e genoemde grond betreft de
slaagkans van het project en de organisa-
torische kwaliteiten van degenen die bij
het project betrokken worden.
   De onder f genoemde afwijzingsgrond
onderstreept dat de partijen die ten min-
ste in een kennisexploitatieverband
dienen deel te nemen, ook daadwerke-
lijk bij de uitvoering van het project
dienen te zijn betrokken.
   Het derde lid geeft een voorschrift
over de wijze van verdeling van het sub-
sidieplafond. Die komt neer op ‘wie het
eerst komt, het eerst maalt’. Dit betekent
dat de minister, beginnend met de eerste
aanvraag, subsidies verleent totdat het
subsidieplafond is bereikt en dat hij aan-
vragen afwijst voor zover het plafond
door het totaal van verleende subsidies
zou worden overschreden. Daarbij is het
moment van indiening van een aan-
vraag, die aan alle wettelijke voorschrif-
ten voldoet, bepalend. Het betreft hier
niet een regel over de volgorde van het
nemen van besluiten. Het is zeer wel
mogelijk om op een latere aanvraag eer-
der te besluiten dan op een eerdere, als
toewijzing van de aanvraag maar niet tot
gevolg heeft, dat op de eerdere aanvraag
afwijzend moet worden beschikt, omdat
door subsidieverlening op latere aanvra-
gen het subsidieplafond is bereikt.
Dreigt dit te gebeuren, dan zal de behan-
deling van de latere aanvraag worden
opgeschort, totdat op de eerdere is
beslist. Indien daardoor de beslistermijn
van artikel 8 dreigt te worden overschre-
den, zal de aanvrager daarvan in kennis
worden gesteld.

Artikel 11
Dit artikel en de daarop volgende artike-
len bevatten bepalingen omtrent de
verplichtingen voor de subsidie-
ontvanger. Indien de subsidie-ontvanger
een deelnemer is in een kennisexploita-
tieverband zonder rechtspersoonlijkheid,
rusten de verplichtingen alleen op hem,
zij het dat hij waar nodig de andere deel-
nemers in het samenwerkingsverband
kan aanspreken overeenkomstig de in
het samenwerkingsverband gemaakte
afspraken.
   De in deze paragraaf genoemde ver-
plichtingen gelden in beginsel tot de
vaststelling van de subsidie, zij het dat
er enkele afwijkende termijnen zijn
bepaald. Dit houdt verband met de aard
van de desbetreffende verplichtingen,
zoals ten aanzien van de verstrekking
van financiële faciliteiten.

Artikel 12
In dit artikel is vastgelegd dat een pro-
ject waarvoor subsidie is verleend,
overeenkomstig het projectplan en bin-
nen de in de beschikking tot subsidiever-
lening vermelde periode dient te worden
uitgevoerd. Daarbij wordt uitgegaan van
de maximum periode, welke reeds in
artikel 1, onder g, is vermeld. Het is de
bedoeling de beschikbare subsidiemidde-
len te gebruiken voor die projecten, die
binnen een redelijke periode bijdragen
aan de doelstellingen van deze regeling.
Er is onder meer sprake van het essenti-
eel wijzigen van het project indien
verschuivingen van meer dan 10% van
de geraamde kosten tussen de verschil-
lende kostenposten plaatsvinden. In
gevallen waarin verzocht wordt om ont-
heffing voor het vertragen of stopzetten
van het project zal deze doelstelling dan
ook afgewogen worden tegen hetgeen
de verzoeker als zijn belangen naar
voren brengt. Daarbij zal mede een rol
spelen in hoeverre de feiten die de ver-
traging hebben veroorzaakt zijn ontstaan
door toedoen van de betrokkene zelf.
   De verplichting het kennisexploitatie-
project in Nederland uit te voeren laat
onverlet dat buitenlandse partijen
betrokken kunnen zijn in het project.
Indien ten minste een Nederlandse ken-
nisinstelling als bedoeld in bijlage 1 en
een onderneming deel uitmaken van het
kennisexploitatieverband kunnen buiten-
landse kennisinstellingen en onderne-
mingen participeren. Technostarters met
een bedrijf die niet in Nederland woon-
achtig zijn, komen slechts voor onder-
steuning in aanmerking, indien hun
bedrijf bij een Nederlandse Kamer van
Koophandel en Fabrieken is ingeschre-
ven. Hun bedrijf dient derhalve een
vestiging in Nederland te hebben.

Artikel 13
Binnen het project dient een urenregi-
stratie per werknemer gevoerd te wor-
den. Hiertoe moet iedere binnen het
project werkzame werknemer individu-

eel tenminste maandelijks een urenver-
antwoordingsstaat invullen. Deze
urenverantwoordingsstaat dient zicht-
baar beoordeeld en vastgesteld te wor-
den door de subsidie-ontvanger. In de
samenwerkingsovereenkomst kan erin
worden voorzien dat dit namens de sub-
sidie-ontvanger gebeurt door de project-
verantwoordelijke, dat wil zeggen dege-
ne die belast is met de dagelijkse leiding
en verantwoordelijk is voor de uitvoe-
ring van het project. De urenverantwoor-
dingsstaat bevat ten minste de gegevens
die bij de verslaglegging worden betrok-
ken.

Artikel 14
Het eerste lid bevat de gebruikelijke
verplichting om verslag te leggen over
de uitvoering van het project.
   Het tweede lid voorziet erin dat de
subsidie-ontvanger desgevraagd mee
werkt aan de verspreiding van de resulta-
ten van en ervaringen met het project.
Denkbaar is bijvoorbeeld dat een bijeen-
komst wordt georganiseerd door Tech-
noPartner waarbij de ervaringen met
kennisexploitatieprojecten worden
gedeeld. Omdat deze vorm van kennis-
verspreiding ook en juist na afloop van
een project relevant is, geldt deze ver-
plichting op grond van artikel 11, eerste
lid, tot twee jaar na de vaststelling van
de subsidie.

Artikel 15
De verstrekking van financiële facilitei-
ten wordt tijdens de duur van het project
gesubsidieerd, met het oogmerk dat ont-
vangsten uit aflossingen respectievelijk
afbetalingen worden gebruikt voor de
verstrekking van nieuwe financiële faci-
liteiten. Bijgevolg is in het eerste lid van
dit artikel de verplichting opgenomen
deze inkomsten opnieuw ten goede te
laten komen aan technostarters, overeen-
komstig het bepaalde van deze regeling.
Op deze wijze wordt deze facilitering
van technostarters verankerd.
   Over de ontvangsten en nieuwe ver-
strekkingen dient verslag te worden
gedaan aan de minister. Het gaat hierbij
niet om een verslaglegging zoals nood-
zakelijk ten behoeve van de vaststelling
van de subsidie. Volstaan kan worden
met informatieverstrekking over de
genoemde gegevens, opdat de minister
inzicht heeft of wordt voldaan aan de
verplichting tot herbesteding van terug-
betalingen op financiële faciliteiten. Een
accountantsverklaring over de verslag-
legging is derhalve niet vereist. Tot het
tijdstip van vaststelling van de subsidie
kan deze verslaglegging tegelijk met de
algemene verslaglegging op grond van
artikel 14, eerste lid, plaatsvinden.
   Er kunnen zich omstandigheden voor-
doen waarin voortzetting van het ver-
strekken van financiële faciliteiten niet
haalbaar is, bijvoorbeeld omdat leden
van het kennisexploitatieverband zich
uit dat verband terugtrekken. Desge-

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 11



vraagd kan de minister daarmee instem-
men, zij het onder de voorwaarde dat de
inkomsten die op dat moment beschik-
baar zijn dan wel die op een later
moment beschikbaar komen, worden
verrekend. Die verrekening dient naar
rato van de per financiële faciliteit ver-
strekte subsidie plaats te vinden. Indien
bijvoorbeeld een faciliteit is verstrekt
die voor 50% was gefinancierd met sub-
sidie van de minister, dient het kennis-
exploitatieverband bij of na stopzetting
van deze activiteiten 50% van de terug-
betalingen voor die financiële faciliteit
aan de minister door te betalen.
   De onderhavige verplichtingen gelden
op grond van artikel 11, tweede lid, tot
10 jaren na de vaststelling van de subsi-
die. In verband hiermee hebben ook de
in de artikelen 13 en 16 vermelde ver-
plichtingen deze geldingsduur voor
zover respectievelijk indien aan de sub-
sidie-ontvanger subsidie voor de ver-
strekking van financiële faciliteiten is
verleend.

Artikel 17
Dit artikel voorziet in de behoefte aan
voorschotten op de subsidie. Een voor-
schot kan op grond van artikel 17, eerste
lid, één maal per jaar worden verstrekt.
Bepaald is dat een voorschot wordt ver-
strekt op een subsidie terzake waarvan
een verleningsbeschikking geldt. Dat
impliceert dat, zolang aan een verlening
een opschortende voorwaarde verbon-
den is, geen voorschotten worden ver-
strekt.
   In het tweede lid wordt bepaald dat
een voorschot wordt berekend naar rato
van de gemaakte en betaalde kosten als-
mede bepaalde andere kosten. Dit
impliceert dat per voorschot de hiervoor
bedoelde kosten worden vermenigvul-
digd met een breuk, waarvan de teller
gevormd wordt door het maximale sub-
sidiebedrag en de noemer door het
bedrag van de raming van de projectkos-
ten. Beide bedragen worden bij de
subsidieverlening vermeld.

Artikel 20
De in dit artikel opgenomen verplichtin-
gen zijn noodzakelijk om tot een tijdige
en deugdelijke vaststelling van het
bedrag van de subsidie te kunnen komen.

   Het formulier waarmee de aanvraag
tot subsidievaststelling moet worden
ingediend, is zodanig ingericht, dat de
subsidie-ontvanger met het invullen van
het formulier kan voldoen aan de inge-
volge artikel 4:45 van de Awb op hem
rustende verplichtingen om aan te tonen
dat de gesubsidieerde activiteiten heb-
ben plaatsgevonden en om rekening en
verantwoording af te leggen omtrent de
aan de activiteiten verbonden uitgaven
en inkomsten, voor zover deze voor de
vaststelling van de subsidie van belang
zijn. In het formulier voor een aanvraag
tot vaststelling van het bedrag van de
subsidie is vermeld op welke onderwer-
pen in een eindverslag als bedoeld in
artikel 20, derde lid, dient te worden
ingegaan.

Artikel 21
De vaststelling van het subsidiebedrag is
geregeld in de artikelen 4:42 tot en met
4:47 van de Awb. Dit artikel regelt
slechts de termijn waarbinnen het
besluit ter zake genomen wordt. Als het
besluit niet binnen die termijn kan wor-
den genomen, stelt de minister de aan-
vrager daarvan in kennis en noemt daar-
bij een zo kort mogelijke termijn
waarbinnen de beschikking wel tege-
moet kan worden gezien (artikel 4:14,
eerste lid, Awb).
   Ingevolge artikel 4:44, derde lid, van
de Awb kan, indien de aanvraag tot sub-
sidievaststelling niet is ingediend binnen
de in artikel 20, eerste lid, bedoelde ter-
mijn, de minister de subsidie-ontvanger
een termijn stellen waarbinnen de aan-
vraag alsnog moet worden ingediend. In
verband daarmee wordt in dit artikel
niet verwezen naar de in artikel 20
bedoelde termijn, maar wordt gesproken
over ‘de voor het indienen ervan gelden-
de termijn’.
   De hoofdregel van artikel 4:46 van de
Awb is, dat vaststelling plaats vindt
overeenkomstig de verlening. Daarbij
moeten, nu daarbij niet het bedrag van
de subsidie wordt vermeld, de wel in de
verleningsbeschikking vermelde wijze
waarop dit bedrag wordt bepaald en het
bedrag waarop de subsidie ten hoogste
kan worden vastgesteld in aanmerking
worden genomen.

   Ingevolge artikel 4:46, tweede lid, van
de Awb kan het subsidiebedrag in vier
gevallen lager worden vastgesteld:

indien de activiteiten niet of niet
geheel hebben plaatsgevonden;

indien de subsidie-ontvanger niet
heeft voldaan aan zijn verplichtingen;

indien de subsidie-ontvanger onjuiste
of onvolledige gegevens heeft verstrekt
en dat geleid heeft tot een onjuiste verle-
ningsbeschikking;

indien de subsidieverlening anders-
zins onjuist was en de subsidie-
ontvanger dit wist of behoorde te weten.

Artikel 22
Vanaf 1 januari 2005 wordt in de EG-
verordening ten aanzien van vrijstelling
voor kleine en middelgrote ondernemin-
gen van de meldingsverplichting voor
staatssteun een nieuwe definitie van
middelgrote, kleine en micro-
ondernemingen gehanteerd. In de defini-
tie van technostarter, gegeven in artikel
1, onder f, wordt daarnaar verwezen.
Het is bij de toepassing van deze rege-
ling gewenst dat de nieuwe definitie van
middelgrote, kleine en micro-
ondernemingen ook reeds vóór 1 januari
2005 kan worden gehanteerd. De nieu-
we definitie is overgenomen uit de
Aanbeveling van de Commissie van
6 mei 2003. Om die reden is in artikel
22 bepaald dat tot 1 januari 2005 de
definitie geldt die door de Commissie is
bepaald in deze aanbeveling.

De Staatssecretaris van Economische
Zaken,
C.E.G. van Gennip.

1 Onder valorisatie wordt het volgende verstaan: het in eco-

nomische waarde omzetten van de resultaten van weten-

schappelijk onderzoek en van toegepast onderzoek bij

hogescholen.

2 Top Spin International, Researchers op ondernemerspad;

Internationale benchmarkstudie naar spin-offs uit kennisin-

stellingen, in EZ Beleidsstudies nr. 2, Den Haag, 2003.

3 EIM, Actieprogramma TechnoPartner: nulmeting, effect-

en prestatie-indicatoren, Zoetermeer, 2004.

a. 

b. 

c. 

d. 

Uit: Staatscourant 25 oktober 2004, nr. 205 / pag. 12 12


